2. *Orandi* « d'insister ».

3. *Face*, arch. pour *fac*.

4. *Inlusi vitam filiæ* « j'ai risqué le bonheur de ma fille ».

5. *Immo*. Cf. Plaute, *Amph.*, v. 158.

6. *Enim*, renforce *immo*. Cf. Plaute, *Amph.*, v. 141.

7. *Nunc* s'oppose à *dudum et re* *verbis*.

8. *Non modum benignitatis cogitas* « tu ne réllécbis pas quo la complaisance a des bornes ».

9. *Remittas* = *desinas*

10. *At*. Cf. v. 275.

11. *Homini adolescentulo* « à un tout jeune homme », dont le caractère est par conséquent léger.

12. *Ut*. Cf. Plaute, *Aulul.*, v. 287 et 480.

13. *In seditionem*, « pour l'exposer à des divisions conjugales ».

14. *Ejus*, c.-à-d. *filiæ*.

15. *Labore*. Cf. v. 253.

16. *Incepti* « j'ai commencé d'exécuter mes promesses ».

17. *Fert*, s.-ent. *res*.

18. *Feras* « résigne-toi » (prop. « supporto la chose »).

Illam hinc civem esse aiunt. puer est natus, nos missos face¹.
SI. Per ego te deos oro, ut ne illis animum inducas credere,
 Quibus id maxime utile est illum esse quam deterrumum.
 Nuptiarum gratia² hæc sunt ficta atque incepta³ omnia. 525
 Ubi ea causa, quam ob rem hæc faciunt, erit adempta his,
 desinent.

CH. Erras. Cum Davo egomet vidi jurgantem ancillam,

SI. Scio.

CH. Vero voltu quom ibi me adesse neuter tum⁴ præsenarat.

SI. Credo, et id facturas Davom dudum prædixit mihi
 Et nescio qui⁵ tibi sum oblitus hodie ac⁶ volui dicere. 530

SCÈNE II

(V. 842-871.)

DAVOS⁷, CHREMES, SIMO, DROMO LOLARIUS⁸.

DA. Animo nunciam otioso⁹ esse impero —

CH. Em Davom tibi¹⁰!

SI. Unde egreditur?

DA. Meo¹¹ præsidio atque hospitis. —

SI. Quid illud mali¹² est?

DA. Ego commodiorem hominem¹³, adventum, tempus non vidi. —

SI. Scelus¹⁴,

Quem nam hic laudat?

DA. Omnis res est jam in vado¹⁵. —

1. *Missos face.* Périphrase du style familier pour *mitte*. — *Face*, arch. pour *fac*.

2. *Nuptiarum gratia*, c.-à-d. pour y mettre obstacle.

3. *Incepta.* Ces ruses ont reçu un commencement d'exécution.

4. *Tum* n'est ici qu'un simple renforcement de *quom*.

5. *Nescio qui* « je ne sais comment ». Pour la construction, cf. Plaute, *Amph.*, v. 232.

6. *Ac* indique une dissemblance entre les deux idées. Simon a agi autrement qu'il ne voulait. Cf. *utiter atque, alius ac*.

7. Dave sort de chez Glycère et

il s'adresse aux personnes qui sont à l'intérieur.

8. *Lolarius.* Cf. Plaute, *Captifs*, v. 351.

9. *Otioso* « tranquille ».

10. *Em Davom tibi* « liens, voici Dave ». Cf. *ellum*, v. 344, *eccum*, Plaute, *Amph.*, v. 145, etc.

11. *Meo*, etc. Dave n'a pas remarqué la présence de Simon et de Chrémès.

12. *Mali.* Simon soupçonne une ruse de Dave.

13. *Hominem.* Criton.

14. *Scelus* « le coquin ». Cf. v. 178.

15. *In vado*, expression métaphorique pour *in tuto*.

SI. Cesso¹ adloqui ?

DA. — Erus est. Quid agam ? —

SI. O salve, bone vir !

DA. Ehem² Simo ! o noster Chremes !

Omnia adparata jam sunt intus.

SI. Curasti probe. 356

DA. Vbi voles, accerse.

SI. Bene sane³. Id⁴ enim vero hinc nunc abest.

Etiam⁵ tu hoc respondes, quid Istic⁶ tibi negoti est ?

DA. Mihin ?

SI. Ita.

DA. Mihin⁷ ?

SI. Tibi ergo⁸.

DA. Modo ego intro ivi.

SI. Quasi ego quam dudum rogem !

DA. Cum tuõ gnato una.

SI. Anne⁹ est intus Pamphilus ? — Crucior miser. — 340

Eho, non¹⁰ tu dixti esse inter eõs inimicitias, carnufex ?

DA. Sunt.

SI. Cur igitur hic¹¹ est ?

CH. Quid illum censes¹² ? cum illa litigat.

DA. Immo¹³ vero indignum, Chremes, jam facinus faxo¹⁴ ex me audies

Nesciõ quis senex¹⁵ modo venit, ellum¹⁶ confidens¹⁷, catus ;

Quom faciem videas, videtur esse quantivis preti : 345

Tristis inest severitas¹⁸ in voltu atque in verbis fides.

1. *Cesso adloqui*. Cf. Plaute, *Rudens*, v. 416.

2. *Ehem* « ah ! », exclamation de surprise.

3. *Sane* renforce *bene*.

4. *Id*, c.-à-d. le fait d'amener l'épousée.

5. *Etiam tu respondes* « vas-tu répondre ». *Etiam* s'emploie dans des phrases interrogatives pour intimer un ordre pressant.

6. *Istic* (adv.) « là d'où tu viens ».

7. *Mihin*. Dave cherche à gagner du temps.

8. *Tibi ergo* « oui, à toi ».

9. *Anne* « est-il vrai que ».

10. *Non*, fam. pour *nonne*.

11. *Hic*, adverbe.

12. *Illum censes* suppl. *facere*.

13. *Immo* compte pour deux brèves. Cf. Plaute, *Amph.*, v. 158.

14. *Faxo*, arch. pour *fecero*. Cf. Plaute, *Amph.*, v. 155.

15. *Senex*, Criton.

16. *Ellum* = *en illum*. Dave montre en même temps la maison de Glycère.

17. *Confidens* « effronté », *catus* « madré ». C'est une précaution oratoire.

18. *Tristis severitas* « une gravité austère ».

SI. Quid nam adportas?

DA. Nil quidem, nisi quod illum audivi dicere.

SI. Quid ait tandem?

DA. Glycerium se scire civem esse Atticam.

SI. Item¹? —

Dromö, Dromo!

DA. Quid est?

SI. Dromo!

DA. Audi.

SI. Verbum si addideris²... Dromo!

DA. Audi³, obsecro?

DR. Quid vis?

SI. Sublimem intro rape hunc⁴ quantum potest⁵. 350

DR. Quem?

SI. Davom.

DA. Quam ob rem?

SI. Quia lubet. Rape inquam.

DA. Quid feci?

SI. Rape.

DA. Si quicquam invenies me mentitum, occidito.

SI. Nihil audio.

Ego jam te commotum⁶ reddam.

DA. Tamen etsi hoc⁷ verum est?

SI. Tamen⁸